
 
                

 

C  I  T  T  A'   D  I   M  O  L  F  E  T  T  A 

 

 

PROVINCIA DI BARI 

 

 

SETTORE SOCIALITA' E SERVIZI EDUCATIVI 

 

 

 

Iscritta al n. 292  Registro Determinazioni in data 21.11.2003 

 

 

OGGETTO: Licitazione privata per l’affidamento per la gestione del servizio di integrazione 

sociale in favore di portatori di handicap presso il Centro Educativo Diurno. Approvazione verbali 

della Commissione giudicatrice. Aggiudicazione definitiva alla Cooperativa Sociale GEA da 

Palese-Macchie. 

 

 

COPIA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRIGENTE 

Sottoscritto Rag. Gaetano Caputi, Capo Settore Socialità e Servizi Educativi del Comune di 

Molfetta, in virtù del T.U.E.L. n.267/2000; 

Premesso che: 

- con deliberazione del Commissario Straordinario n. 14 del 25.01.2001 veniva, tra l’altro, 

approvato il progetto relativo alla realizzazione di servizi di assistenza e di integrazione sociale 

in favore di portatori di handicap, incaricando il Dirigente del Settore Socialità di avviare le 

procedure per l’espletamento del procedimento concorsuale a mezzo licitazione privata con il 

criterio di cui all’art.23, comma 1, lettera b) del D. Lgs n. 157/95; 

- con successiva deliberazione del Commissario Straordinario n. 41 del 14.02.2001 veniva 

modificata la suddetta deliberazione n. 14/2001 per quanto attiene il requisito del fatturato della 

Cooperativa Sociale, ai fini dell’ammissione alla partecipazione alla gara; 

- con successiva determinazione n. 62 in data 14.02.2001 del Dirigente Settore Socialità, veniva 

indetta la gara di licitazione privata, da tenersi con le modalità di cui all’art. 23 comma 1, lett. 

b) del D. L.vo n.157/95 e successive modificazioni, approvati il Capitolato Speciale, lo schema 

di lettera di invito e lo schema di bando di gara; 

- successivamente, si procedeva alla pubblicazione del bando di gara, con procedura accelerata, 

all’Albo Pretorio del Comune con decorrenza dal 06.03.2001 fino al 21.03.2001; 

- detto avviso veniva, altresì, trasmesso alla CEE per la sua pubblicazione sul Bollettino 

Ufficiale della Comunità Europea, pubblicato sulla G.U.R.I. Foglio delle Inserzioni n. 60 del 

13.03.2001 e in data 08.03.2001 sui quotidiani Italia Oggi, La Gazzetta del Mezzogiorno e 

Barisera; 

- a seguito della anzidetta procedura di pubblicazione, pervenivano a questo Comune n. 12 

domande di partecipazione alla gara, regolari e nei termini, da parte delle seguenti Cooperative 

Sociali: 

1. GRUPPO VITA SERENA da Supino; 

2. SAN RICCARDO PAMPURI da Foggia; 

3. OCCUPAZIONE SOLIDARIETA’ da Bari; 

4. IL SALVATORE da Castellana Grotte; 

5. GEA da Bari Palese; 

6. OPERAMICA da Bari Carbonara; 

7. IRSAESS da Molfetta; 

 2 



8. CISE da Reggio Emilia; 

9. A.T.I. LA SOCIEVOLE – UNO TRA NOI da Molfetta; 

10. A.T.I. ANTHROPOS – PROGRESSO da Giovinazzo; 

11. F. APORTI da Brindisi; 

12. A.T.I. MEDITALIA-PROGETTO VITA da Catania; 

- con determinazione dirigenziale n. 122 in data 4 aprile 2001 del Capo Settore Socialità veniva 

approvato l’elenco delle Cooperative Sociali da invitare alla gara nel numero di 12; 

- con lettera Raccomandata n. 15296 in data 18.04.2001, venivano invitate alla gara le predette 

Cooperative con scadenza per la presentazione dei plichi al 3.5.2001, ore 13,00 e con fissazione 

del giorno della gara al 4.5.2001 – ore 9,00; 

- con successiva nota in data 2.5.2001 Prot. n. 16806, veniva differita, a causa di motivi tecnico-

organizzativi, la data della gara al 5.6.2001 e la data di scadenza dei plichi al 4.6.2001; 

- con Determinazione del Settore Socialità n. 195 del 24.5.2001 venivano apportate alcune 

modifiche chiarificatrici alla lettera di invito alla gara con contestuale disposizione di 

differimento del termine di gara; 

- in esecuzione del suddetto provvedimento, con ulteriore nota Prot. n. 19857 del 29.5.2001 

venivano trasmesse precisazioni alle Cooperative invitate in merito alla presentazione dei 

documenti e differita al 3.7.2001 la data della gara con scadenza per la presentazione dei plichi 

al giorno precedente; 

- con telegramma in data 2.7.2001 Prot. n. 24385, la seduta di gara, già fissata per il 3.7.2001 

veniva rinviata a data da destinarsi, al fine di consentire l’adozione del provvedimento di 

nomina della Commissione; 

- la G.C. con provvedimento n. 163 del 4.4.2002 richiedeva al Prof. Avv. Francesco Paparella un 

parere legale in ordine alla possibilità giuridica di apportare modifiche al progetto, nel senso di 

ridurre l’importo a base d’asta, pur in corso di gara, al fine di evitare un eventuale contenzioso; 

- in data 16.5.2002 il Prof. Avv. F.sco Paparella trasmetteva il parere con cui suggeriva di 

espletare la gara e successivamente rappresentare e valutare delle esigenze, soprattutto 

economiche, dell’Amministrazione, in contraddittorio con la Ditta aggiudicataria; 

- con deliberazione della G.C. n. 236 del 23.5.2002, preso atto del sorteggio effettuato fra i 

soggetti designati dalle altre Pubbliche Amministrazioni, veniva nominata la Commissione 

giudicatrice; 

- con successiva deliberazione della G.C. n. 368 del 25.7.2002 veniva modificata la 

composizione della Commissione giudicatrice a seguito delle dimissioni dalla stessa del Capo 

 3 



Settore Socialità che veniva surrogato dal Dott. Vincenzo de Michele, Capo Settore AA.GG. ad 

interim; 

- con nota raccomandata in data 26.7.2002 Prot. n. 31479 trasmessa a tutte le Cooperative 

invitate, veniva comunicato l’avvio del procedimento necessario a stabilire la griglia di 

valutazione del criterio relativo al “personale in più” con possibilità per le Cooperative di 

comunicare eventuali osservazioni entro e non oltre il 20.8.2002 e con fissazione del giorno 

9.9.2002 in cui questo Comune avrebbe inviato alle Cooperative partecipanti l’elenco degli 

elementi di valutazione del criterio relativo al “personale in più”; 

- con successiva nota Prot. n. 34025 del 29.8.2002, il termine del 9.9.2002 veniva differito al 

giorno 30.9.2002 stante il mancato recapito ad una Cooperativa della nota Prot. n. 31479; 

- con nota in data 30.9.2002 Prot. n. 37601 si richiedeva alle Cooperative partecipanti l’invio di 

apposito plico da recapitare entro le ore 13,00 del 31.10.2002 nel quale ciascuna Cooperativa 

avrebbe dovuto inserire singole schede, una per ciascun operatore in più, rispetto allo standard 

di personale previsto dal Capitolato, ed indicando nella stessa nota i sottopunteggi per la 

valutazione dei sub parametri del personale in più predetto; 

- con lettera raccomandata n. 45876 del 21.11.2002 veniva convocata la Commissione; 

- la Commissione giudicatrice ha concluso i lavori il 12.03.2003 proponendo l’aggiudicazione 

alla Cooperativa Sociale “GEA” da Bari- Palese, 1^ classificata verso l’importo netto annuo di 

Euro 315.080,02, oltre I.V.A.; 

- la Commissione giudicatrice ha consegnato all’Amministrazione comunale i Verbali il 

15.04.2003 della licitazione privata nel numero di otto, allegati alla presente determinazione a 

farne parte integrante e sostanziale; 

- visti i Verbali e gli atti tutti della licitazione privata in parola; 

- ritenuto di dover prendere atto delle risultanze dei Verbali e, quindi, delle determinazioni della 

Commissione; 

- il contraddittorio con la Cooperativa Sociale GEA si è tenuto in data 23.07.2003 ed in data 

20.10.2003 concordando che il servizio trasporto disabili e il servizio trasporto disabili per la 

riabilitazione saranno effettuati dalla Cooperativa Sociale GEA nei modi stabiliti dal 

disciplinare d’obbligo per la gestione dei servizi trasporto disabili sia scolastico che per il 

Centro di Riabilitazione; 

- nel predetto contraddittorio si è concordato che, senza oneri aggiuntivi, la Cooperativa Sociale 

“GEA” effettuerà il servizio trasporto scolastico disabili, immediatamente, in continuità al 

servizio già reso dalla concessionaria del Centro Educativo Diurno per Handicappati, mentre il 

 4 



servizio trasporto disabili da casa e/o da scuola per il Centro di riabilitazione e viceversa 

decorrerà, a semplice comunicazione del Capo Settore Socialità, dal momento dell’effettivo 

inizio del servizio e per un anno solare, nell’intesa che per il rinnovo dei servizi trasporto 

disabili per il Centro di Riabilitazione, sia sul piano del servizio, dei costi relativi allo stesso 

servizio, si effettuerà una verifica, in relazione alla legislazione in essere, decorsi dodici mesi 

dall’inizio completo del servizio, come da disciplinare d’obbligo allegato al presente 

provvedimento a farne parte integrante e sostanziale; 

- visti i documenti e l’offerta della Cooperativa Sociale “GEA” da Bari-Palese; 

- verificata la legittimità dell’aggiudicazione alla Cooperativa Sociale “GEA” da Bari-Palese 

proposta dalla Commissione giudicatrice; 

- ritenuto legittimo approvare gli otto Verbali della Commissione giudicatrice ed aggiudicare in 

via definitiva alla Cooperativa Sociale “GEA” da Bari-Palese la licitazione privata per 

l’affidamento del servizio di gestione dei servizi integrati socio-assistenziali previsti nel Centro 

Educativo Diurno per Disabili per un quinquennio, verso l’importo netto annuo offerto di Euro 

315.080,02 oltre I.V.A.; 

- acquisito il parere favorevole espresso dal Capo Settore Economico Finanziario ai sensi dell’art 

49 del D. L.vo n. 267 del 18.8.2000; 

- accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del D. 

L.vo n. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto in narrativa: 

1. Approvare gli otto Verbali della Commissione giudicatrice della licitazione privata per 

l’affidamento del servizio di gestione dei servizi di assistenza ede integrazione sociale per 

portatori di handicap per un quinquennio che allegati al presente provvedimento ne fanno 

parte integrante e sostanziale. 

2. Aggiudicare in via definitiva alla Cooperativa Sociale “GEA” da Bari-Palese con sede in 

Via Priolo n. 48, 1^ classificata nella licitazione privata di cui al punto sub 1) verso il 

corrispettivo annuo di Euro 315.080,02 oltre I.V.A., come per legge ed a tutte le altre 

condizioni contenute negli atti e provvedimenti in premessa richiamati. 

3. Stabilire che la Cooperativa Sociale GEA effettuerà, senza oneri aggiuntivi al costo di 

aggiudicazione, il servizio trasporto scolastico per disabili, immediatamente, in continuità al 

 5 



servizio reso dalla concessionaria del Centro Educativo Diurno per Handicappati, mentre il 

servizio trasporto disabili da casa e/o da scuola per il Centro di Riabilitazione e viceversa 

decorrerà, a semplice comunicazione del Capo Settore Socialità e per un anno solare di 

effettivo servizio, nell’intesa che per il rinnovo dei servizi trasporto disabili per il centro di 

Riabilitazione, sia sul piano del servizio,  dei costi relativi allo stesso servizio, si effettuerà 

una verifica, in relazione alla legislazione in essere, decorsi dodici mesi dall’inizio completo 

del servizio, come da disciplinare d’obbligo che si allega al presente atto a farne parte 

integrante e sostanziale.. 

4. Dare atto che, ai sensi dell’art. 55 della legge 8.6.1990 n. 142, la spesa di complessive 

EURO 327.683,22 I.V.A. compresa è prevista e grava al Capitolo 31230 : “Centro 

Educativo Diurno per Disabili “ del Bilancio 2004 e per gli anni 2005/2006/2007/2008 sui 

competenti capitoli di spesa dei rispettivi Bilanci. 

5. Disporre la stipula di regolare contratto di appalto nella forma pubblico-amministrativa a 

rogito del Segretario generale di questo Comune, autorizzando l’Ufficio contratti a 

predisporre gli atti necessari per la sottoscrizione del relativo contratto con inizio del 

servizio di gestione dei servizi di integrazione sociale in favore di portatori di Handicap 

presso il centro Educativo Diurno da parte della Cooperativa Sociale “GEA” da Bari- Palese 

dal 1°.1.2004. 

6. Incaricare delle attività di controllo del servizio appaltato alla Cooperativa “GEA” 

l’Assistente Sociale Capurso Antonella, dipendente del Settore Socialità e Servizi Educativi. 

7. Incaricare l’Ufficio Appalti e Contratti della notifica dei risultati finali delle procedure di 

gara all’aggiudicataria ed ai concorrenti che seguono nella graduatoria nei termini previsti 

dall’art. 23 del D. L.vo n. 157/1995. 

8. Incaricare, altresì, il Settore Socialità e Servizi Educativi – U.O. Anziani – della notifica 

dell’inizio del servizio di gestione dei servizi di integrazione sociale in favore di portatori di 

handicap presso il Centro Educativo Diurno alla Cooperativa Sociale “GEA” da Bari-Palese 

dal 1° gennaio 2004. 

9. Inviare il presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Sig. Direttore Generale, al Capo 

Settore Economico Finanziario, al Capo Settore AA.GG., al Responsabile dell’Ufficio 

appalti e contratti, al Settore Socialità e servizi Educativi per quanto di rispettiva 

competenza. 

 

 

 6 



 

COMUNE DI MOLFETTA 

 

PARERE 

 

Art. 49 - comma 1 - T.U.E.L. n. 267/2000 

 

 Visto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, con imputazione della 

somma complessiva di Euro 1.638.416,10 I.V.A. compresa al Cap. n. 31230 “Centro Educativo 

Diurno per Disabili” nel seguente modo:  

- per EURO 327.683,22 I.V.A. compresa del Bilancio 2004 Impegno n. 52; 

- per EURO 327.683,22 I.V.A. compresa del Bilancio 2005 Impegno n.12; 

- per EURO 327.683,22 I.V.A. compresa del Bilancio 2006 Impegno n. _____________; 

- per EURO 327.683,22 I.V.A. compresa del Bilancio 2007 Impegno n. _____________; 

- per EURO 327.683,22 I.V.A. compresa del Bilancio 2008 Impegno n. _____________; 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 153 - comma 5 - T.U.E.L. n.267/2000. 

 Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

Molfetta, 27.11.2003 

 

      IL CAPO SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

                    F.to dott. Giuseppe Lopopolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 7 



 8 

 

 

IL CAPO SETTORE SOCIALITA’ E  

                   SERVIZI EDUCATIVI 

     (RAG. Gaetano Caputi) 
 

________________________________________________________________ 
 
 

 
 

P U B B L I C A Z I O N E 
 

IN PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO DI MOLFETTA PER 15 GIORNI 
 

CONSECUTIVI DAL  02.12.2003 AL 17.12.2003 
 
 

        
                     IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

       _________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


